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Abstract
A novel solution to the problem of localizing RF transmitters is presented in this thesis. Target
application is the ability to find an object, which has been tagged with a transmitter, in a desired
area, where the GPS may be unavailable or when better precision is required. It may find use for
example in finding soldiers in the field, cars in urban areas, tools in construction sites, animals,
etc. Contemporary methods for localizing RF transmitters are usually based on creating a map of
RSSI values in an area beforehand and then comparing it to the measurements when localizing
to find the best matching position, or less frequently on trilateration from some form of distance
measurements. They mostly rely on stationary receivers placed in the area and generally require
time consuming setup and preparation. The presented solution utilizes a formation of MAVs (Micro
Aerial Vehicles), carrying RF receivers, to scout the area for transmitters and report their positions.
It is based on the Kalman Filter and relies on measuring RSSI with the MAVs at different positions
in the area. The precision and robustness of the algorithm is on the same level with state-of-the-art
localization algorithms, however, the new proposed algorithm does not require any preinstalled
infrastructure, which makes it much easier and cheaper to implement in a variety of locations.

Keywords: micro aerial vehicle, radio frequency identification, Kalman Filter, Bluetooth
Low Energy, localization

Abstrakt
V této práci je představeno nové řešeńı problému lokalizace RF vyśılač̊u. Ćılovou aplikaćı je
hledáńı objektu, který byl označen vyśılačem, v dané oblasti, kde je GPS nedostupná nebo když
je vyžadována vyšš́ı přesnost lokalizace. Využit́ı může nalézt např́ıklad pro vyhledáváńı voják̊u
na bojǐsti, aut v zastavěných oblastech, nástroj̊u na stavenǐst́ıch, zv́ı̌rat apod. Současné metody
vyhledáváńı RF vyśılaču jsou obvykle založeny na vytvořeńı mapy hodnot RSSI v této oblasti
předem, a následném porovnáváńı RSSI měřeńı při lokalizaci s touto mapou pro nalezeńı polohy
s nejlépe odpov́ıdaj́ıćı hodnotou. Daľśı metody jsou založeny např́ıklad na trilateraci polohy ze
vzdálenost́ı mezi vyśılači a přij́ımači, které mohou být měřeny r̊uznými zp̊usoby. Všechny tyto
metody ale většinou využ́ıvaj́ı stacionárńı přij́ımače rozmı́stěné v oblasti a obecně vyžaduj́ı časově
náročné př́ıpravy. Řešeńı, prezentované v této práci, využ́ıvá k vyhledáváńı vyśılač̊u v oblasti
formaci bezpilotńıch helikoptér, nesoućıch RF přij́ımače. Je založeno na měřeńı RSSI v r̊uzných
mı́stech v oblasti pomoćı těchto helikoptér a na Kalmanově Filtru. Simulace a experimenty, které
jsou popsané v této práci, ukazuj́ı, že navrhovaný algoritmus je použitelný pro ćılovou aplikaci a že
co do přesnosti a robustnosti může konkurovat ostatńım současným lokalizačńım algoritmům bez
toho, aby vyžadoval předpřipravenou infrastrukturu.

Kĺıčová slova: bezpilotńı helikoptéra, radio frequency identification, Kalman̊uv Filtr, Blue-
tooth Low Energy, lokalizace
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

With the mobile robotics being on the rise in many different fields, new possibilities
and new uses arise. Mobile robots and especially micro aerial vehicles (MAVs) are used
more frequently in industry, military, arts or simply as a hobby. Applications range from
inspecting the power grid cables, remotely fighting an enemy, taking dynamic photos and
filming movies, to flying just for the joy of it. As the tablets and cell phones industry
grows bigger, demand for cheap and power-economic yet still capable processors, graphical
processing units, transmitters and other devices grows as well. This brings new technologies
to satisfy these demands to the market. These devices are not suitable only for consumer
electronics, but can be utilised in mobile robotics as well.

Applying these new technologies, new applications can easily be derived, such as using
a formation of mobile robots to scout an area for transmitters and report their positions,
which is tackled in this thesis. Thanks to their versatility, high mobility, ability to navigate
easily even in difficult terrain and their ability to change altitude, MAVs seem ideal for this
task. This approach could not be realised without new advances in technology since the
required computer vision, control and filtering algorithms are too computationally intensive
for classic microcontrollers and older processors are too heavy and power inefficient to run
on an MAV. The specific target of this application is the ability to find an item, which has
been tagged with an unobtrusive and long lasting beacon (transmitter), in a relatively large
area. The localization is done with a formation of MAVs carrying receivers, and without
the need for any infrastructure to be present. This work builds on latest achievements in
the field of path following in a formation [1], [2], which are used for finding a stable and
reliable way to wirelessly locate a beacon in direct line of sight utilizing radio transmission.

There are multiple possible approaches to the problem of finding a beacon position
relatively to known positions of one or more receivers. Standard approaches use information
about distance or angle from the receivers to the beacon and analytically compute the
relative position through some of the several possible combinations of this geometrical
problem [3], [4]. These are mostly simplified to a two dimensional problem. There are
different technologies to measure the angle or distance with variable levels of complexity,
reliability, power requirements and price, for example ultrasonic based methods [5] or radio
frequency methods based on signal strength or time of flight [3], [6]. For this work, the
new Bluetooth 4.0 (BLE) specification has been chosen as the radio transmitter/receiver
technology. It is designed to be low-power, cheap, simple to interface and widely available.
The downside is that there is no direct way to measure distance and no simple way to
measure angle between two devices. Even though the distance can be calculated from
RSSI (Received Signal Strength Indicator) values, the Bluetooth specification was not
designed for this kind of operation and the results are not very accurate without additional
processing (see sections 5.1 and 5.2 for plots of RSSI measurements over distance). The
standard geometrical approaches are therefore unstable and often have no solution. That
is why a more complex approach had to be embraced.
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1 INTRODUCTION

To make up for the low stability and accuracy of the input, a variant of the Kalman Fil-
ter has been used, specifically a generalization of the Kalman Filter for non-linear systems
called Extended Kalman Filter (EKF). Similarly as the Kalman Filter, it offers iterative
state estimation and input filtering, it works with two stages of prediction and update
and its output is a state estimation and a state covariance matrix. It uses a first order
linearisation of the non-linear system model. A more in-depth description is provided for
example in [7] or [8].

This thesis is built upon previous research conducted at the Czech Technical University
in Prague, Department of Cybernetics, dealing with the path following and formation
control problems [9]. The path following problem has been solved in previous work [10]
(an article about this work: [11]). It implements an MPC control algorithm on a custom
MAV platform. The MAV carries a px4flow 1 sensor for measuring height and velocity of
the MAV and a KK2 2 board to provide basic stabilization in combination with a custom
designed control board, running the MPC. The formation control problem has been solved
in previous work [12]. It has been implemented on MAV onboard computers. The MAVs
carry identification patterns and cameras. The targets are localized using the cameras
and computer vision with an algorithm, described in [13]. This information is then used
to correct the setpoints for the MPC control algorithm and hold the formation [2]. The
onboard variant of the system for relative localization of members of multi-MAV teams
is described in [14] with examples of its deployment in [15] and [16]. This work has been
a source of information for this thesis and although the formation control has not been
utilized here, it will be useful in further development. A photo of one of the MAVs with this
hardware and software setup, which has been used in this thesis, can be seen on Figure 1.
A photo of two MAVs with the identification patterns can be seen of Figure 2.

1.1 Related work

Localization using wireless technology is a widely used concept. Systems like the GPS,
radars, or WiFi triangulation based methods are commonly used. Positioning systems using
Bluetooth exist as well (for example the ZONITH 3 or Spreo4 indoor positioning systems).
Most of the Bluetooth based systems focus on indoor localization using a prepared infras-
tructure of static devices meant to track moving devices. These systems sometimes use
RSSI values for distance calculation and then trilateration to calculate position, or ecolo-
cation to determine in which area the device is. Probably the mostly used method in actual
research and in applications is fingerprinting of certain locations with their corresponding
RSSI values and then choosing the best fitting location based on current measurements
[3], [17], [18]. This method requires time consuming setup and calibration as the RSSI

1See https://pixhawk.org/modules/px4flow
2From http://www.hobbyking.com
3See http://zonith.com/products/rtls/
4See http://spreo.co/products/indoor-positioning-systems/
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1 INTRODUCTION

values need to be measured at the desired locations beforehand. According to [17], the fin-
gerprinting approach with Bluetooth technology had a precision with 50% probability of
being within 1.5 m of the actual position when the localized device does not move. The best
result from [18], which used fingerprinting and WiFi, had a mean error of 1.21feet = 0.37 m
for a moving target, but with the tendency to ”get lost” and integrate a large error over
time, or 1.10 m without ”getting lost”. These systems might require recalibration when
some environmental conditions like humidity, temperature or obstacles in the area change

[…]

above ground, strength of the transmitted signal and frequency of transmitting the BLE
advertisement packets. Other possible influences include the MAV trajectory, number of
devices transmitting at the same frequency as the BLE beacons in the area, directionality
and battery status of the beacons/transmitters and other sources of noise, which remain
unknown.

Future experiments will include measuring signal strength in several defined positions
around a beacon to determine its directionality, measuring beacon signal properties with
a number of other 2.45 GHz transmitters in the area and measuring signal properties of a
beacon with different states of the battery and finally a longer lasting large scale experiment
in outdoor environment with less obstacles and walls, with a larger search area and moving
MAVs.
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6 Conclusion and future work

6.1 Conclusion

An algorithm for locating RF transmitters from position and range measurements using
a formation of mobile robots with compatible receivers has been proposed and examined in
this work. It is based on the Extended Kalman Filter and Log-Normal signal propagation
model. The algorithm is described in section 3. The system model, together with the
Log-Normal model, are described in section 2. The primary target application is finding
RFID beacons in 3D environment with a formation of MAVs.

Simulation, presented in Section 4, has shown that the algorithm should be able to
locate the beacons with a satisfactory precision. The average localization error was less than
0.25 m using a simulation set up that reflects the physical model and preliminary hardware
experiments. The simulation showed that a precision difference when using the UKF and
the EKF is minimal (less than 1 cm), but the speed advantage of the EKF is over 91%,
which is why the EKF has been chosen for the rest of this work. The proposed algorithm
should be sufficiently fast to be used on the MAV onboard computers in realtime This
opens new interesting options to improve the algorithm by adjusting the search trajectory
or other parameters of the algorithm during the mission. The maximal localization error in
the simulation was relatively large (more than 2 m) and although 95% of resulting errors
are smaller than 0.65 m, the occasional large error is a problem, which should be addressed
in future work on this project.

Five experiments presented in Section 5 have been conducted. The first two showed
that the BLE technology is usable for this application, but also defined the limitations of
the technology. Namely the RSSI readings in indoor areas are very noisy and the relation
between RSSI and transmitter/receiver distance is very inconsistent due to obstacles and
reflections. Also the signal range is very limited if the transmitter and receiver are not
at least a few centimetres above ground. The following two experiments proved that the
approach described in section 3 works for localizing a beacon even with only one MAV.
They again showed the limitations of the technology, as the resulting localization error was
much larger when there was a disturbance in the form of a strong signal reflection from a
concrete column. Finally, the last experiment showed how the algorithm works with more
MAVs and how it performs with a moving beacon and a dynamic obstacle. The best result
was an error of 0.28 m in the experiment with three MAVs, where the beacon has been
localized with this precision in less than a minute. This is close to the expected precision
under good conditions 0.25 m, as suggested by the simulation. The worst result was a
1.22 m final error with the dynamic beacon. This corresponds well with the simulation,
considering that the experiments have been done in worse conditions (disturbances like
reflections and obstacles have not been simulated) and the simulation has been done only
in two dimensions.
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6.2 Future work

Future work will focus on determining effects of RSSI measurement disturbances, like
transmitter battery state, transmitter directionality, or height of transmitter and receiver,
and ideally exploring a way to eliminate them or incorporate them into the system model
and the algorithm. A longer lasting experiment to examine how the algorithm behaves
in better conditions (in outdoor environment with less obstacles and walls) with a larger
search area and moving MAVs would be the next step when continuing in this work. In
outdoor locations, a variation of self-localization techniques of the MAVs could be used. For
example, GPS combined with the onboard odometry and with the formation control ([2])
using optical detection of paper targets ([14]) carried on the MAVs (as was mentioned in the
introduction, section 1). This could enable searching even large areas without integrating
a position error from the odometry. Sensor fusion would become an even more important
problem with this approach.

Improvement of the localization algorithm might be desirable, Especially finding a more
robust algorithm for estimating the initial state for the KF, or incorporating knowledge
about trajectory, search area and the area already covered by the MAVs into the algorithm.
Including the non-constant time step, caused by the fact that the beacons may not always
be in range of all receivers, should improve the localization, especially on larger areas.
Further development could also include implementing the algorithm on onboard computers
of the MAVs and running it in realtime, using the acquired information to dynamically
adapt the MAV trajectory to improve the localization. Using a technology better than
BLE, which would be less susceptible to RSSI disturbances, could significantly improve
the localization and this option will be reviewed in future work.
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[16] M. Saska, V. Vonásek, J. Chudoba, J. Thomas, G. Loianno, and V. Kumar. Swarm dis-
tribution and deployment for cooperative surveillance by micro-aerial vehicles. Journal
of Intelligent & Robotic Systems. First online., 2016.

[17] Anja Bekkelien. Bluetooth indoor positioning. Master’s thesis, University of Geneva,
2012.

[18] Michael Quan Eduardo Navarro, Benjamin Peuker. Wi-fi localization using rssi fin-
gerprinting. 2011.

[19] Javier Rodas, Tiago M. Fernández, Daniel I. Iglesia, and Carlos J. Escudero. Multiple
antennas bluetooth system for rssi stabilization. In Wireless Communication Systems.
ISWCS. 4th International Symposium on, 2007.

[20] S. J. Julier and J. K. Uhlmann. A new extension of the kalman filter to nonlinear
systems. Proc. of AeroSense: The 11th Int. Symp. on Aerospace/Defence Sensing,
Simulation and Controls, 1997.

[21] Fredrik Gustafsson and Gustaf Hendeby. Some relations between extended and un-
scented kalman filters. IEEE Transactions on Signal Processing, 2012.

[22] Johannes Schmid, Frederik Beutler, Benjamin Noack, Uwe D. Hanebeck, and Klaus D.
Müller-Glaser. An experimental evaluation of position estimation methods for person
localization in wireless sensor networks. In Proceedings of the 8th European conference
on Wireless sensor networks, 2011.

36/38
