1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aktivní vyhledávání RFID čipů skupinou vzájemně lokalizovaných helikoptér
Jméno autora: Matouš Vrba
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Lukáš Vojtěch, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rozsahem požadovaných úkolů a experimentů i díky požadavkům na mezioborové znalosti hodnotím zadání práce jako
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje body zadání v plném rozsahu, jak po stránce realizovaných simulací, tak i provedených
experimentů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bakalant správně postupuje od průzkumu současného stavu a popisu problému, přes částečně diskutované teoretické části
popisující základy šíření signálu ve volném prostoru, problematiku odhadů hodnot a užití Kalmanovi filtrace. Následují práce
řešící simulace, včetně diskuze nad výsledky. Hlavní část práce se věnuje pěti experimentům, jejich vyhodnocení a porovnání
se simulacemi. V závěru práce bakalant popisuje dosažené výsledky, diskutuje nad nimi a navrhuje možná pokračování
v práci.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni. Získané znalosti jsou vhodně a logicky použity, získaná data jsou většinou vhodně
zpracována a objasněna. Práce obsahuje některé nejednoznačně použité veličiny a jejich jednotky, zejména se jedná o
absolutní a relativní úrovně výkonu či označení výkonů („Po“ na stranách 7, 13, 17,18, 29) – viz dotazy oponenta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce, je dobře stylizovaná jak z pohledu stavby textu, členění kapitol i jazykově. Typograficky je
práce na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje 22 vhodně použitých referencí, zejména vědeckých článků z odborných konferencí a časopisů. Některé
reference by zasloužily lépe dopracované citační informace (např. doplnit ISSN/ISBN dané publikace či odkazy na www).
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce spatřuji jako velice přínosné nejen pro další rozvoj autora, ale i pro rozvoj problematiky lokalizace zdrojů RF
záření, které je na FEL ČVUT v Praze věnována značná pozornost. Autor prokázal jak teoretické znalosti, schopnost
orientovat se v zadaném problému, ale také vysokou experimentální zručnost. Výsledkem je vynikající bakalářská práce
s možností dalšího rozvoje problematiky a následným využitím v technické praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce přináší první ověření původního záměru vzešlého z mezioborové spolupráce v oblasti lokalizace RF zdrojů
záření mezi skupinami Katedry kybernetiky a Katedry telekomunikační techniky FEL-ČVUT v Praze. Autor realizoval
nejen průzkum současného stavu, provedl simulace, ale největší část práce věnuje experimentálnímu ověření
záměru a diskuzi nad výsledky, což spatřuji jako hlavní přínos práce.

K práci mám několik otázek:

1) V práci zřejmě občas zaměňujete relativní a absolutní úrovně výkonu s označením Po či Po,i včetně
nejednoznačného užití jednotek „dB“, „dBm“ či dokonce „dBmW“. Objasněte rozdíl mezi relativní a
absolutní úrovní výkonu, včetně jednotek a užití těchto veličin ve Vaší práci.

2) V práci vyjadřujete výkonové úrovně (vyjádřená v „dB“ či „dBm“) zpravidla na dvě desetinná místa, což
nebývá v technické praxi obvyklé. Jak se projeví zanedbání setin „dB“ či „dBm“ na výsledné určení polohy
lokalizovaného objektu.

3) V kapitole 4.2. na straně 15 uvádíte průměrné chyby na tisíciny metru, tedy včetně jednotek milimetru. Je
možné s ohledem na použitou vlnovou délku dosáhnout takových přesnosti? Případně z jakých úvah
vycházíte při vyjádření výsledku s takovouto přesností.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.6.2016 Podpis: Ing. Lukáš Vojtěch, Ph.D.